*Studia.*¹⁰⁾ — Mi scribe. Nunc mi lege libro, ki tu iam scribe (ki tu scribe ten?). Nos i ad schola alút studire¹¹⁾ philosophia et physica.

Heri magister docé ten nos libro novo, to¹²⁾ ki nos discere volí literatura. Precá dj' mi, ut mitte ta¹³⁾ Vos (Leú) ad bibliotheca ma deti université¹⁴⁾ catálogo mas libros super mathematica, vis ki vos vende, con pretio (con indicasa ma pretio).

NOTÆ

¹⁾ *seque dj'*: lege « sequedj »; — litera vero *j* circiter sit idem ac F. *j* in voce « journal »; — *dj* de cetero = *dje*, et est Verbum auxiliare artificiale Præsentis Indicativi Passivi (et Deponentium); — v. Deponens « *sequor* » in vocabulario latino.

²⁾ *die*: Accusativus. Ubi vero huiusmodi Accusativus ex aliqua causa anteponendus Subiecto postponendo, ille bene indicatur per « Casual » (v. de isto infra n. 3), e. g. *vi die seque dj' nocte* (latine: *diem* sequitur nox).

³⁾ *vi*: est ergo signum Accusativi, ponendum vero (dicendum, scribendum) facultative tantum, quando scilicet hoc *ex aliqua causa sit utile*. — Casual Genitivi sit « *ma* » vel « *di* »; Dativi: « *ge* »; Ablativi: « *to* ». Si iuvat indicare *aliquando Pluralem etiam in Casual*, liceat et dicere: *mas, ges, (vis), tos*. — Ad Præpositiones Casual *plerumque* sit *omittendum* (sed v. infra n. 5). — Et Nominativus habere potest Casual *facultativum* (« *le* », « *les* »). — Indicatur vero per Casual solummodo Casus (non scilicet aliæ rationes), *nequaquam* ergo Casual *iam per se et simpliciter* est idem ac Articulus, e. g. germanicæ vel græcæ linguae (der, des, dem, den, ho, he, to, etc.).

⁴⁾ *ré dje*: v. Deponens « *reor* » in vocabulario latino.

⁵⁾ *in*: Præpositiones *illæ*, quæ in lingua latina habent *duplicem* nexum, alterum cum Accusativo, alterum cum Ablativo, in Semilatin construendæ sint ut sequitur. Ad interrogationem « *ubi?* » plerumque non habeant Casual, si tamen adsit iusta causa, hoc *licite* ponatur (et ideò v. supra: « *in to* »); — ad interrogationem vero « *quo?* » dictæ Præpositiones Casual plerumque sibi adiungantur; si e. g. sententia nostra superior sensum haberet: « *piscis nat e fluvio ad mare* », nos bene diceremus: « *pisce na in vi mar* »; econtra aliqua sententia: « *quidam pisces vive nunc in mar, nunc in fluvios* » bene omitteret omne Casual.

⁶⁾ *ten*: est Verbum auxiliare Indicativi Activi de Præterito; — « *gigne ten* » est ergo *hic loci* idem ac latinum « *genuerunt* ».

⁷⁾ *ten pasce*: Verbum auxiliare « *ten* » (v. n. anteced. 6) primum quidem hic pertinet ad Verbum « *pascere* », sed iam per se (sine expressa scilicet iteratione) etiam pertinet vel referenda est ad reliqua Verba totius sententiae.

⁸⁾ *ge*: Casual (v. supra n. 3); — « *ge bove* » igitur idem ac latinum « *bovi* ».

⁹⁾ *né*: v. Verbum « *neo* » in vocabulario latino.

¹⁰⁾ *studia*: Nomen Substantivum in Singulari, cum Plurali « *studias* », — et in sensu circiter idem sit ac labor et opera assidua *spiritualis*; — econtra per Substantivum pariter semilatinum « *studio* » (Plur. « *studios* »)

significetur assiduus labor et opera *quælibet*. (Cf. in seq. n. 11 Verbum « *studire* ».)

¹¹⁾ *studire*: Ut pro Semilatin (cf. supra n. 10) adesse possunt duo Substantiva (« *studia* » scilicet et « *studio* »), sic etiam habeamus duo relativa Verba, nempe: « *studire* » (I. studiare, D. studieren), construendum cum Accusativo, — et « *studere* », petens Dativum, quod scilicet habeat omnes significaciones, quas notat Lexicon latinum *antiquum* (e. g. significationem: « *diligenter incumbere* »).

¹²⁾ *to*: Casual (v. supra n. 3); — « *to ki* » ergo est hic loci idem ac latinus Ablativus instrumentalis: « *quo* ».

¹³⁾ *ta*: Verbum auxiliare Præsentis Coniunctivi Activi; — « *mitte ta Vos* » ergo hic loci idem ac latinum « *mittatis* ».

¹⁴⁾ *université* = F. université, D. Hochschule, Universität. Isti ergo voci semilatinæ competit sensus *modernus* de relativa antiqua radice latina. Ut nempe supra (v. n. 11 et 12) eadem antiqua radix *dupliciter* adhibetur, in sensu utroque, antiquo scilicet et moderno, *sed sub iam externe distinctis formis*, sic etiam hic. Semilatin igitur habeat insuper aliud Substantivum « *universitá* », cui competant omnes significaciones, quas simpliciter notat Lexicon latinum antiquum. — Per similes distinctiones in externa vocum forma Semilatin *quam saepissime* adhibere potest utrumque simul usum loquendi, modernum scilicet non *minus quam antiquum*, — et quidem hæc omnia *cum necessaria perspicuitate, sine ulla confusione!*

N. d. d. Vocabulario de auctore es internationale; orthographia es conforme ad regula de Academia; non existe flexione. Grammatica es reducto ad elementos artificiale scripto in notas, que debe es approbato ab Academia, ut lingua de socio Moeser es lingua de Academia.

De articulo et plurale in interlingua.

Quæstione de articulo et de plurale es inseparabile. Pro stude illo, me examina: 1) nomen de materia, ex. *aqua*; 2) nomen abstracto, ex. *vetustate*; 3) nomen de objecto numerabile, ex. *mensa*; 4) nomen proprio, ex. *Marco*. De altero parte, me distingue: a) totalitate de classe, ut in *urso es fero*; b) parte indeterminata de classe, ut in *da aqua ad me*; c) parte determinata de classe, ut in *voca fratre*.

1. a) Nos statue que forma normale de voce indicante materia exprime toto classe. Ex. *aqua* = *omni (quecumque parte de) aqua*. Isto es conforme ad logica (nam in logica classe præcede parte

de classe, et es naturale que es expresso ab forma simplice) et ad A. R. L., saepe ad D.¹⁾, nonnunque ad F. H. I. P.

b) Pro exprime parte indeterminato de materia, A. D. R. L. quasi semper et F. H. I. P. saepe ute idem forma que pro indica toto classe, ex. A. *water*, F. *l'eau*, cum ambo sensu.

Ergo, in interlingua *aqua* = *parte (indeterminato) de aqua*. Pro traduc plurale de nomen de materia (sine articulo determinato) uso ab F. H. I. P. R. (raro ab L., quasi non ab A.) per leve mutatione de sensu de substantivo, et, cetero, raro, interlingua non debe introduc forma speciale, sed ute periphrasi, ut fac quasi semper A. L. et saepe F. D. H. I. P. R., ex. *specie de vino* (cf. A. *kinds of wine*), *plure pane* (cf. I. *qualche pane*), *diverso cofea*.

Si ante tale nomen, per idem mutatione de sensu, sta numero, nos ute illo numero: *duo cofea*, *uno pane*.

c) Pro exprime parte determinato de materia, A. adjunge, ad forma indicante toto classe, articulo *the* (ex. *the water*) et D. F. H. I. P. R. L. ute idem forma que ad toto classe, ex. A. *the water*, F. *l'eau*, R. *voda*.

Ergo in interlingua *aqua* = *illo aqua*.

Observatione 1a. In casu (raro) de obscuritate, nos pote adde ad (a) *omni*; ad (b) *alique*, *aliquot*, *quedam*, *vario*, *diverso*, *ullo*; ad (c) *illo*, *isto* aut æquivalente (cf. 3a). Isto es facto per instinctu, sine regula. Ita nos dic *aqua* aut, si necesse, *illo aqua*. Si numero præcede nomen, utilitate de *illo* es plus frequente (cf. 3β), ex. *tres pane* aut *illo tres pane* = F. *les 3 pains*.

Observatione 1β. In loco de *illo (omni) duo*, nos pote ute *ambo*, in loco de *illo uno* nos debe ute ex. *el* (v. 3β).

2. a) Nos statue que forma normale de voce indicante nomen abstracto exprime idea generale sine applicatione ad objecto concreto, ex. *vetustate*. Isto es analogo ad 1a), conforme ad logica (nam tale idea præcede alio), ad A. L. R. (ex. A. *science*), saepe ad D.¹⁾, et nonnunque ad F. H. I. P. (ex. in proverbio aut ante præpositione).

b) Ut de materia, plurale (sine articulo determinato) de nomen abstracto, uso ab F. D. H. I. P. R. (raro ab L., quasi non ab A.)

¹⁾ Et ad antiquo F. H. I. P.

et, cetero, raro, es traducto, secundo sensu, per forma normale cum numero indeterminato, ex. *diverso virtute*, *omni scientia*; per nomen concreto, ex. *magno re* (Ido *grandaji*); aut per simplice forma normale ut, de solito, in A. L., ex. *cura* (F. *les soins*, sed A. *care*).

Etiam, ut nomen de materia, nomen abstracto pote es præcesso (per leve mutatione de sensu) ab numero (*tres virtute*).

c) Pro exprime nomen abstracto applicato ad objecto aut persona determinato, A. adjunge articulo *the* (ex. *the beauty of Venus*), et D. F. H. I. P. R. L. ute idem forma que ad idea generale (ex. F. *la beauté de Vénus*, R. *crassota Venery*).

Ergo, interlingua dic *pulchritate de Venere*.

Observatione 2a. In casu, (raro) de obscuritate nos pote adde ad (a) *omni*; ab (b) *alique*, *aliquot*, *quedam*, *vario*, *diverso*, *ullo*; ad (c) *illo*, *isto* aut æquivalente (cf. 3a). Utilitate de *illo* es majore si præcede numero, ex. *illo tres arte* aut *tres arte*, *omni septem virtute* aut *septem virtute*.

Observatione 2β. Si *ambo* = *illo (omni duo)*, *el* = *illo uno* (v. 3β), nos habe *illo tres virtute*, *ambo virtute*, *el virtute*.

3. Nos statue que forma normale de voce indicante objecto numerabile exprime toto classe. Isto es analogo ad 1 et 2, conforme ad logica (nam classe præcede parte de classe aut singulo individuo), ad R. L., nonnunque ad A. (man, fish), nonnunque ad D., raro ad F. H. I. P., que, omni, ute singulare sine articulo [D. F. H. I. P. ute, de solito, singulare cum articulo determinato].

Ergo in interlingua *homo* = *omni (quecumque) homo*.

Etiam *oculo vide*, *dente ede*.

De altero parte F. D. H. I. P. R. L. et nonnunque A. ute cum idem sensu etiam illo forma indicato, sed cum plurale in loco de singulare, ex. L. *leones sunt fortes* = *leo est fortis*, F. *les lions sont forts* = *le lion est fort*.

Es evidente que, ut nos non introduc « elemento non necessario » et crea complicatione inutile, ambo casu responde in interlingua ad uno (ut ex. in japanico aut sinico; cf. *Discussions*, p. 63): *leone es forte*.

Seque et que usu de articulo non es necessario, si toto classe es expresso et per plure termine, ex. *bono puero* = F. *les bons enfants*, *urbe de Anglia* = A. *the towns of England*.

b) Pro exprime parte indeterminata de objecto numerabile, R. L. semper, A. D. F. H. I. P. sære ute idem forma (plurale sine aut cum articulo), que pro indica toto classe, ex. L. *poma edere*, A. *to eat apples*. Isto casu non es frequente, et nos jam non fac distinctione simile in casu analogo in logica 1 b et 2 b; ergo pro observatione 3 a, interlingua non debe introduc articulo indeterminato plurale (F. *des*, H. *unos*). Cetero, nullo projecto moderno de interlingua propone tale articulo.

Si ante objecto numerabile sta numero, nos ute illo numero, ex. *duo libro*, *uno libro*.

Interlingua non pote imita R. L. que omittit quasi semper voce *uno* (A. F. D. I. P.²⁾ fac illo raro) ad redde discursu plus fluente (in R. L. illo voce habe duo syllaba) nam tunc nos obtine forma normale que (v. 3 a) jam responde ad plurale, id es, exprime toto classe. In tale casu, nos debe ute de solito *uno*, elidibile in *un*.

Ergo interlingua ute articulo indeterminato ut A. F. D. H. I. P. (in F. D. H. I. P. forma es identico ad numerale) et raro R. L. (R. *odna vdova*, L. *vidua quædam*), sed solo in singulare.

Expressione F. *du veau*, I. *del bue* es solo F. H. I. P. et contrario ad analogia. Nos debe dic ex. *bove*, *carne de bove* aut simile.

c) Pro exprime parte determinata de objecto numerabile, A. D. F. H. I. P. R. L. ute, de solito, idem forma, que indica toto classe (plurale sine aut cum articulo determinato).

Ita interlingua debe ute forma normale et articulo determinato plurale non es necessario.

Ergo interlingua *tabula* = *illo* (plur.) *tabula*.

Es evidente que tale voce pote es præcesso ab numero, ex. *duo libro*, *tres gratia*.

Pro redde discursu plus fluente, R. L. omittit sære *uno* ante objecto indeterminato, ex. L. *voca medicum*. Si et nos fac illo, nos obtine forma normale que jam indica toto classe. Ergo *uno* non pote es semper omissio, et cum, ut nos vide in 3 a, *uno* non conveni, nos debe ute æquivalente (v. 3 a β).

Observatione 3 a. In casu (raro) de obscuritate, nos pote addere ad (a) *omni*; ad (b) *alique*, *aliquot*, *quedam*, *vario*, *diverso*, *ullo*;

²⁾ Et etiam *ullo* lingua slavo, ex. serbo, bulgaro, que non seque R.

ad (c) *illo*, *isto* aut æquivalente. Ita nos dic *urbe* aut, si necesse, *diverso urbe*, *homo* aut, si necesse, *illo homo*.

Si numero præcede nomen, utilitate de *illo* etc. es plus frequente, ex. *illo quinque homo* aut *quinque homo*, A. *the five men*, *omni tres gratia* aut *tres gratia*, F. *les trois grâces*.

Si *uno* præcede nomen, necessitate de *illo* es quasi absoluto; nam si nos non ute *illo*, nos obtine ex. *uno lingua* que coincide cum forma exprimente sensu indeterminato, dum differentia es importante in singulare (F. *le médecin*, *un médecin*; differentia in plurale, cetero plus raro, es multo minus importante) et que, re etiam plus decisivo, non pote evoca in spiritu de loquente singulo ex. A. F. D. H. I. P. R. L. idea determinato. Ergo hic *illo* pote es omissio quasi nunque et nos debe ute *illo uno* aut æquivalente (v. 3 β).

Observatione 3 β. In loco de *illo (omni) duo*, nos pote ute abbreviatione ut in A. D. R. L. et (raro) H. I. P., ex. *ambo*. Isto forma pote es utile, sed non es absoluto necessario; nam raro et abbreviante pauco. Contra, es multo incommodo debe ute semper in casu examinato supra, *illo uno*. Ergo es necessario introduc abbreviatione de *illo uno*, habente et minore intensitate psychologico, ex. *el* (cf. *Discussiones*, p. 153).³⁾ Ex. *medico* = F. *médecins*, *les médecins*, *médecin*, *le* (= *tout*) *médecin*; *un medico* = *un* (= *certain*, *n'importe quel*) *médecin*; *el medico* = F. *le* (= *ce*) *médecin*.

Ita, interlingua debe habe articulo determinato in singulare, cum sensu de *illo uno*.

Observatione 3 c. Cum A. D. F. H. I. P. omittit satis sære articulo determinato (ex. I. *in chiesa*, A. *into church*, apud F. *à l'église*), ad facilita usu de *el*, nos pote redde isto omissibile.

Observatione 3 d. Ex 3 β seque que nos debe dic:

el meo amico = F. *mon ami*, I. *il mio amico* (P. *o meu amigo*⁴⁾)

un meo amico = F. *un de mes amis*, I. *un mio amico*.

³⁾ Isto forma es H, antiquo P; catalano et arabo vulgare. In arabo classico es *al*, forma cognito ab A. F. D. H. I. P. R., ex. *alchemia*, *algebra*, *alcoran* (*Vocabulario commune*, p. 13). In H. et arabo *el* pertine et ad feminino, ex. H. *el anciana*.

⁴⁾ Simile in G., rum., bulg., hung. et alio.

meo amico = F. *mes amis*, I. *i miei amici*.
el plus grande = F. *le plus grand*.
plus grande = F. *plus grand*.
el primo = F. *le premier, premier*.
primo = F. *un des premiers*.

Observatione 3 e. Cum *el patre* es casu generale de *el meo patre*, *el tuo patre*, etc., non es illogico dic: *el patre* in sensu de *el meo patre*.

Simile non-usu de pronomine possessivo in A.F.D.H.I.P.R.L., ex. I. *vedo il padre*, A. *I see Father*. Etiam *me (te, illo) cape el bastone* pote significa *me (te, illo) cape el meo (tuo, suo) bastone*, ut in D. F. H. I. P. R. L. (F. *le bâton*, sed A. *my stock*), et *illo rumpe el caput* (aut *el caput ad se*) pote habe sensu de *illo rumpe el suo caput* ut in D. F. H. I. P. R. L. (ex. F. *la tête*, sed A. *his head*).

Observatione f. Pro analogia, nos debe ute articulo et si objecto es unico et si es in vocativo; ex. *el terra* = L. *terra*; *terra* = L. *terræ*; *el patre!* = L. *pater!*; *patre!* = L. *patres!* Etiam *el sol fulge*.

Sed cum tale usu de articulo, quasi semper, non es necessario et contradic, de solito, in vocativo A. F. D. H. I. P. R. (etiam in nominativo I. dic, in generale, *mia madre*, tametsi *la mia camera*), Academia pote delibera an hic nos debe seque analogia, aut omitte articulo (forsan solo in vocativo) contra analogia, et considera illo voce ut nomen proprio (v. 4).

4. Suppone que nos statue, per analogia cum 1-2-3, que forma normale de nomen proprio exprime toto classe, ex. (a) *Jack, Schulz, Dante, Paris, Italia, Iliade* significa *omni Jack, omni Schulz, etc.*

Tunc (b) *Jack, Schulz, etc.* significa et *diverso homo* (resp. *loco, opera*) cum nomen *Jack, Schulz, etc.*

(c) *un Jack, un Schulz, etc.* significa *uno homo* (resp. *loco, opere*) cum nomen *Jack, Schulz, etc.*

(d) *el Jack, el Schulz, etc.* significa *Jack, Schulz, etc.*

Simile *el grande Shakespeare, el glorioso poeta Dante, el (rege) Alphonso XIII, aut (rege) Alphonso el XIII.*

(a) et (b) es conforme ad nullo, (c) ad *omni* ex. A. F. H. I. P. R. L. In (d), *el Jack* es saepe conforme ad H. P. et præcipue ad I.

el Schulz ad H. I. P., *el Dante* ad F. H. I. P., *el Paris* ad nullo, *el Italia* ad H. I. P., et præcipue F., *el Iliade* ad A.D.F.H.I.P. Academia pote delibera an articulo pote (aut debe) es omissio ante singulare de nomen proprio, id es de voce scripto cum majusculo (et si habe attributo aut appositione); tunc plurale es expresso per periphrasi, ex. *homo simile ad Racine, omni que habe nomen Therèse, familia Petrof*, etc. Es minus logico et contra analogia, sed saepe plus conforme ad totalitate de A. F. D. H. I. P. R. L.

CONCLUSIONE. — Nos vide que interlingua pote fac sine plurale, sed que tune debe ute articulo determinato in singulare et non omitte *uno* (ut, contra, fac L. R.). Ita nos evita « elemento grammaticale non necessario » sine noce præcisione. Etiam præcisione es majore que in R. L., nam *el* permitte distingue *libro, el libro* et *un libro* que R. L. confunde. In comparatione cum A. F. D. H. I. P. præcisione es minore solo in plurale de objecto numerabile (que factu non es importante) et etiam solo in parte (ex. A. *men* = *alique homo*, et *omni homo*, F. *les hommes* = *omni homo* et *illo homo*).

Me puta que isto solutione, ad que nos veni per deductione, pote concilia fautore et adversario de articulo. Ex. Dr Molenaar es contra articulo determinato (*Discussiones*, p. 161). Nam usu de illo es difficile, et Universal habe solo tres forma (in relatione ad articulo et plurale): *lingi, un ling, ling.* Bene, isto forma per sensu responde resp. ad *lingua, uno lingua* et *el lingua* de nostro systema que ita non fac plure distinctione.

De altero parte, Ido distingue *la palaco, la palaci, palaco, palaci*. Bene, isto forma responde resp. ad *palatio, aut el palatio, palatio, un palatio, palatio* de nostro systema. Es vero que, ut jam nos vide, nostro *palatio* responde simul ad Ido (*la*) *palaci* et *la palaco*, sed, contra, *la palaco* de Ido responde simul ad nostro *palatio* et *el palatio*, et *vertuo* ad nostro *virtute* et *un virtute*, ita ut præcisione apud nos non es minore. De punctu de visu logico, usu de forma normale in casu ubi voce indica uno objecto (ut in Ido) es inferiore ad usu de forma normale in casu ubi indica classe (ut apud nos); nam in logica, classe præcede individuo et, per consequentia, es naturale que forma simplice exprime classe.

Ergo me propone ad Academia regula sequente:

1. a) Interlingua non habe plurale.

b) Interlingua habe articulo determinato (æquivalente ad *illo*, non ad *omni*) et indeterminato, sed, ambo, solo in singulare et ambo omissibile.

Aut regula practico æquivalente:

2. a) Plurale de A. F. D. H. I. P. R. L. es traducto per forma normale de voce.

b) Singulare es traducto per forma normale, si indica toto classe, id es, si adjunctione de *omni* aut substitutione de plurale non muta sensu; per forma normale præcesso ab *el* (omissibile) si objecto es uno, sed determinato, id es si adjunctione de *illo* (*isto*, *meo*, *tuo*, etc.) non muta sensu; per forma normale præcesso ab *un* (omissibile) si objecto es uno et indeterminato, id es si adjunctione de *uno* non muta sensu.

Variante 1. Propositione indicato plus regula sequente:

Articulo debe (aut pote) es omissio si objecto es nomen proprio.

Variante 2. Variante 1 plus regula sequente:

Articulo debe (aut pote) es omissio si objecto es unico.

G. KOLOWRAT.

N. d. d. Ut Academia adopta forma *el*, cum valore indicato, suffice approbatione de quarto de socios votante. Hodie Academia habe plurale in *-s*, et suo usu es facultativo, § 13. Academia pote redde suppressione de plurale obbligatorio, per voto de $\frac{3}{4}$ de socios, in modo que opinione contrario habe minus que $\frac{1}{4}$ de votantes.

De conditionale in interlingua.

Me puta que non conveni adopta in interlingua forma simplec speciale pro traduc conditionale de A. D. F. H. I. P., nam isto modo es de usu satis raro et non vale que pro illo nos complica grammatica per uno aut plure novo forma.

Me puta que es meliore traduc conditionale de lingua vivente per indicativo cum particula ut in R. et sæpe in G. Me propone

particula *an*, ex. *me an vol* = F. *je voudrais*, *illo an dormi* = I. *dormirebbe*. Usu de *an* es tanto plus naturale que

1) existe cum idem valore in G. (v. exemplo infra);

2) L. *an* (etiam in *forsan*) habe jam sensu potentiale;

3) L. *an* refer se ad L. *si* ut L. *ubi* interrogativo refer se ad *ubi* relativo, ergo pro traduc « F. *est-ce que?* » es logico ute *si* (ex. *si vos veni?* die *ad me si vos veni*; *me es contento si vos veni*) et *an* mane libero;

4) existe in Gothic *an*, cum idem valore de L.; ergo es Indo-europæo. Vide Brugmann et Fick.

In propositione subordinato exprimente conditione, nos ute semper indicativo nam usu de conditionale es pleonasmo.

Exemplo. *Si non pluvi, me exi* = F. *s'il ne pleut pas, je sors* = I. *se non piove, esco*; *si non pluvi, me an exi* = F. *s'il ne pluvait pas, je sortirais* = I. *se non piovesse, uscirei*.